



Equitalia

Alle società interessate

Prot. n. 2015/22652
Roma, 26 Maggio 2015

Oggetto: Procedura Aperta per l'affidamento del servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa a favore delle società del Gruppo Equitalia. CIG 62145275E9. Chiarimenti del 26 Maggio 2015

Relativamente alle richieste di chiarimento ad oggi pervenute, si forniscono le seguenti risposte ai sensi dell'art.71 del D.lgs. n.163 del 2006.

Quesito n.1

Con riferimento ai requisiti di ammissione di capacità economica e tecnica, ove è rispettivamente richiesto di indicare l'importo del fatturato e dei premi intermediati, nel periodo ivi indicato, di importo pari ai livelli minimi individuati, si chiede di confermare che il riferimento all'IVA è frutto di un mero refuso, non essendo il servizio in questione soggetto a tale imposta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 DPR 633/1972, comma 9.

Risposta n. 1:

La risposta è positiva.

Quesito n.2

Sempre in merito ai suddetti requisiti, in particolare a quelli attinenti alla capacità economica di cui al paragrafo III.2.2. lett. a) del bando, si chiede se a comprova degli stessi sia possibile produrre, in alternativa alla documentazione indicata nel Disciplinare di gara, copia dichiarata conforme dei bilanci dell'impresa corredati dalla nota di trasmissione della competente CCIAA.

Risposta n. 2:

La risposta è positiva.

Quesito n.3

Per quanto attiene alla cauzione provvisoria, in particolare al termine di validità della stessa, si chiede di confermare se l'espressione "fino alla data di emissione del certificato di collaudo/verifica di conformità" sia da considerarsi un mero refuso.

Risposta n. 3:

La risposta non è un refuso. L'espressione richiamata è riferita all'impegno del garante a rilasciare la cauzione definitiva in caso di aggiudicazione ed al contenuto di quest'ultima.

Quesito n.4

Relativamente allo staff si chiede di confermare che le uniche figure professionali oggetto di valutazione ai fini dell'attribuzione del punteggio previsto sono unicamente il Responsabile del servizio e l'Esperto, e che eventuali ulteriori risorse indicate all'interno dello staff dedicato non verranno prese in considerazione ai fini dell'attribuzione del punteggio.

Risposta n. 4:

La risposta è positiva. Il punteggio verrà attribuito unicamente in funzione dei CV del Responsabile del servizio e dell'Esperto.

Quesito n.5

Con riferimento alla modalità di assegnazione del punteggio relativo all'offerta economica, che la formula indicata a pag. 22 del disciplinare per individuare la commissione provvigionale media ponderata

$$PPI = [(x1*2,3) + (x2*34,8) + (x3*9,1) + (x4*17,5) + (x5*21,4) + (x6*0,5) + (x7*4,0) + (x8*3,4) + (x9*1,5) + (x10*5,5)] / 100$$

non contempla le ultime 2 polizze 11 – RCAuto e 12 – RC Verificatore/Progettista Lavori anche esse tra le attuali coperture del Gruppo Equitalia.

Risposta n. 5:

Il paragrafo “12.2 – Offerta Economica” del Disciplinare di Gara è sostituito dal seguente:

“12.2 Offerta Economica

Il Punteggio Economico (PE) sarà assegnato valutando le commissioni provvigionali per l'intermediazione del broker (esprese in percentuale conformemente all'Allegato 3 al presente Disciplinare di gara), che, in caso di aggiudicazione, verranno applicate al premio assicurativo spettante alle compagnie di assicurazione.

Il punteggio economico (PE) sarà assegnato secondo la seguente formula:

$$\begin{aligned} \text{se } A_i \leq A_{soglia} &\rightarrow PE = 40 \cdot \left(0,9 \cdot \frac{A_i}{A_{soglia}} \right) \\ \text{se } A_i > A_{soglia} &\rightarrow PE = 40 \cdot \left(0,9 + 0,1 \left(\frac{A_i - A_{soglia}}{A_{max} - A_{soglia}} \right) \right) \end{aligned}$$

dove:

A_i = ribasso % calcolato dalla Commissione giudicatrice tra la provvigione media ponderata offerta e la base d'asta:

$$A_i = 1 - \left(\frac{PP_i}{PP_{BA}} \right)$$

A_{soglia} = è la media aritmetica dei ribassi % calcolati dalla Commissione giudicatrice tra ciascuna delle provvigioni medie ponderate offerte e la base d'asta;

A_{max} = è il massimo ribasso % calcolato dalla Commissione giudicatrice tra ciascuna delle provvigioni medie ponderate offerte e la base d'asta.

Per provvigione media ponderata (PPI) offerta si intende la media ponderata delle commissioni provvigionali annue offerte dal fornitore concorrente per ciascun ramo assicurativo, così come espressa nell'Allegato 3.

La commissione provvigionale media ponderata dichiarata nell'offerta economica sarà calcolata secondo la seguente formula:

$$PPI = [(x1*6,18)+(x2*29,95)+(x3*4,34)+(x4*13,94)+(x5*26,98)+(x6*0,28)+(x7*7,67) + (x8*4,88)+ (x9*1,78)+ (x10*3,94) + (x11*0,03) + (x12*0,03)] / 100$$

dove:

PPI = commissione provvigionale media ponderata attribuita all'offerta dal Broker "i-esimo";

x1= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo "Responsabilità Civile verso Terzi (RCT)" e "Responsabilità Civile verso Prestatori d'Opera soggetti all'assicurazione di Legge contro gli Infortuni – I.N.A.I.L. (RCO)";

x2= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo "Errors & Omissions";

x3= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo Responsabilità Civile Amministratori, Sindaci e Dirigenti ("D&O");

x4= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo BBB;

x5= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo Infortuni/IPM Amministratori Delegati e Dirigenti. Infortuni dipendenti;

x6= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo Infortuni componenti Organi societari;

x7= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo Incendio;

x8= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo Tutela legale di Amministratori, Sindaci e Dirigenti;

x9= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo All risk per apparecchiature al alto contenuto tecnologico;

x10= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo Kasko;

x11= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo RC Auto;

x12= commissione provvigionale annua offerta dal Broker relativa al ramo RC
Verificatore / Progettista lavori.

Le provvigioni dovranno essere espresse in cifre ed in lettere con due decimali dopo la virgola: in caso di discordanza, sarà ritenuto valido il corrispettivo espresso in lettere. Saranno considerate solo le prime due cifre dopo la virgola senza procedere ad arrotondamenti.”

In merito si provvede ad adeguare l'Allegato 3 – Modello Offerta Economica, con la sostituzione del modello sul portale.

Distinti saluti

Il Responsabile del Procedimento
Franco Simone

